
 

Tisková zpráva ze dne: 16. dubna 2024 

	

 

Taťána Krajčírovičová | Public Relations 
krajcirovicova@tmbrno.cz | +420 770 166 241 

https://www.tmbrno.cz/media/ 

 

Na červnové Dopravní nostalgii letos opět návštěvníci uvidí vozy ze sbírek 
Technického muzea v Brně 

O víkendu 15.–16. června 2024 vyjedou do ulic Brna opět po roce vozy ze sbírky Městské 
hromadné dopravy Technického muzea v Brně (TMB) v rámci akce s názvem „Dopravní nostalgie“. 

„Zájemci se budou moci projet historickými tramvajemi z druhé poloviny 19. století, a sice 
v typickém voze koňské tramvaje a ve vlečném voze č. 25 taženým parní lokomotivou Caroline,“ 
upřesňuje Ing. Tomáš Kocman, kurátor TMB v oboru Městská hromadná doprava. „Dále mohou 
vyzkoušet i jízdu v elektrickém motorovém voze č. 99 ze 40. let 20. století či v elektrickém 
motorovém voze T3 z roku 1972, kteří si mnozí ještě živě pamatují.“ 

„Z autobusů pojedou na Dopravní nostalgii v letošním roce vozy Praga RND a Škoda 706RO 
pocházející z přelomu 40. a 50. let minulého století. Ze sbírky trolejbusových vozů vybralo TMB 
nejstarší dochovaný dvounápravový trolejbus Škoda 6Tr, dále Škodu 7Tr pocházející z roku 1954, 
Škodu 9TR z roku 1971, atraktivní Škodu T11 z roku 1968 a Škodu 14Tr vyrobenou v roce 1983,“ 
dodává Tomáš Kocman. 

Technické muzeum v Brně organizuje 15.–16. června 2024 již XV. setkání flašinetářů, jejichž 
malované nástroje navodí dávnou atmosféru jarmarečních oslav. Jako již v minulých ročnících 
Dopravní nostalgie, i letos se opět zapojí flašinetáři se svou hudební produkcí do víkendového 
programu v centru Brna a rovněž i v některých vozech hromadné dopravy. 

Obdivovatelé historických automobilů mají znovu šanci se při Dopravní nostalgii potěšit pohledem 
na vozy vyrobené do roku 1939, které se účastní závodu 1000 mil československých. Letošního 
závodu se s vozem Tatra 57 z roku 1932 zúčastní i posádka TMB. Při cestě z Prahy do Bratislavy 
připravilo TMB pro závodníky v depu v Brně-Bososnohách speciální zkoušku a na zpáteční cestě 
vozů ze Slovenska v sobotu 15. června 2024 zajišťuje časovou kontrolu na Dominikánském náměstí 
v Brně. Nostalgickou atmosféru starých časů zde kromě projíždějících vozů vlastního závodu 
připomenou rovněž vystavené vozy ze sbírek TMB i dámy a pánové v dobových oděvech včetně 
členů Klubu policejní historie Brno v dobových četnických uniformách. 

Technické muzeum v Brně se díky svým sbírkám dopravních prostředků účastní Dopravní nostalgie 
již mnoho let, a to ve spolupráci s organizátory společností SNIP&CO a Dopravním podnikem 
města Brna. Dopravní nostalgie je součástí mezinárodní přehlídky ohňostrojů Regiojet IGNIS 
BRUNENSIS 2024 s festivalem zábavy. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 



 

Tisková zpráva ze dne: 16. dubna 2024 

	

 

Taťána Krajčírovičová | Public Relations 
krajcirovicova@tmbrno.cz | +420 770 166 241 

https://www.tmbrno.cz/media/ 

Kontakty pro média: 

Ing. Tomáš Kocman | garant MHD za TMB 
kocman@tmbrno.cz | 770 184 615 

Mgr. Petr Nekuža | garant XV. Mezinárodního setkání flašinetářů v Brně 
nekuza@tmbrno.cz | 724 222 795 

Mgr. Sylvie Zouharová Dyková | garantka 1000 mil československých za TMB 
dykova@tmbrno.cz | 770 184 616 

  



 

Tisková zpráva ze dne: 16. dubna 2024 

	

 

Taťána Krajčírovičová | Public Relations 
krajcirovicova@tmbrno.cz | +420 770 166 241 

https://www.tmbrno.cz/media/ 

Výstavy a akce Technického muzea letos potěší fanoušky motocyklů, kryptologie, 
železničního modelářství i historie letectví 

„Tak jako v minulých letech jsme veřejnosti představili vynálezy Leonarda da Vinciho a Nikoly Tesly, 
letos chceme opět naše návštěvníky zaujmout, edukovat i bavit. Tentokrát jsme zvolili hlavním 
mottem roku atraktivní téma motocyklu,“ uvádí Mgr. Josef Večeřa, náměstek ředitele TMB 
pro Odbor vědy a techniky. „Od ledna 2024 jsme vystavovali 45 anglických historických motocyklů 
Ariel a od 15. 5. do 30. 12. 2024 TMB představí unikátní výstavu s názvem ‘Motocykl v proměnách 
času‘ věnovanou fenoménu motocyklu, jehož užití a význam se během času měnil. Nejprve se 
jednalo o moderní vynález pro širokou veřejnost nedostupný, avšak postupem času se z motocyklu 
stal užitečný pomocník sloužící jako běžný dopravní prostředek. Na rozloze 600 m2 muzeum vystaví 
více než padesát motocyklů z let 1904–1990,“ pokračuje Josef Večeřa a upřesňuje zároveň, že: 
„Motocyklový sport spojený s Velkou cenou Československa představujeme návštěvníkům TMB i 
ve stálé expozici muzea – Brno na dvou kolech.“ 

Další z akcí, které TMB pořádá, je Přehlídka automobilové techniky 2024, kdy muzeum tradičně 
otevře svůj depozitář v areálu bývalých kasáren v Brně-Řečkovicích. Celý poslední dubnový víkend 
(27.–28. 4. 2024) bude patřit vozidlům městské hromadné dopravy – autobusům, dále vojenské 
technice i osobním automobilům. K vidění budou kromě jiného například cisternový vůz Tatra 111C, 
dálkový autobus KAROSA HD 12 či autobus Karosa ŠL11. Z československých vozů uvidí 
návštěvníci například prvorepublikový hasičský vůz Tatra17/31 či socialistické vozy 
Tatra 613 Narex, Tatra 700, Škoda 120 a Škoda Favorit. Co se týče užitkové techniky, TMB vystaví 
zametací vůz IFA W50L, popelářský vůz LIAZ 110 Bobr a vozidlo SUB MP20-1 plošina. Z oboru 
Militaria představí muzeum v letošním roce několik nákladních automobilů Praga V3S v různém 
provedení, především rozdílné skříňové varianty a mimořádně vystaví i pásovou techniku 
postavenou na podvozku BVP. Poprvé návštěvníci uvidí také automobil Praga GRAND, který 
získalo TMB do svých sbírkových fondů letos. Na této akci je zastoupena tradičně i hasičská 
technika a pro dětské návštěvníky jsou opět připraveny hry a soutěže. Chybět nebudou ani oblíbené 
okružní jízdy historickými autobusy do okolí; nejstarší z autobusů je Škoda 706RO z roku 1947. 

Technické muzeum v Brně připravilo jedinečnou výstavu „Enigma – tajný svět šifer“, na níž se 
poprvé na území České republiky představuje legendární šifrovací stroj Enigma, model M3. Jedná 
se o výstavu zapůjčenou ze Slovenského technického múzea, jež tento mimořádně vzácný exponát 
do svých sbírek získalo v roce 2020. Výstava, která je otevřena do 30. 12. 2024, prezentuje 
fascinující příběh samotné Enigmy, zároveň však nabízí pohled do historie kryptologie i to, jak se 
šifrování promítá do života běžného člověka. S tématem zabezpečení informací seznamuje TMB 
ve spolupráci s firmou Kyndryl Brno již druhým rokem formou kurzů kyberbezpečnosti pro školní 
skupiny. 

„Jízdenky, prosím!“ je název nové výstavy v TMB, kterou mohou návštěvníci vidět od 17. 4. 
do 25. 8. 2024. Několik set kusů převážně železničních ale i tramvajových modelů z 30. až 90. let 
20. století železničního nadšence Lubomíra Kysely převzalo do svých sbírek TMB a nyní je poprvé 
představí veřejnosti. Lubomír Kysela byl dlouholetým správcem Muzea MHD Dopravního Podniku 



 

Tisková zpráva ze dne: 16. dubna 2024 

	

 

Taťána Krajčírovičová | Public Relations 
krajcirovicova@tmbrno.cz | +420 770 166 241 

https://www.tmbrno.cz/media/ 

hlavního města Prahy ve Střešovicích. Modely železnic ztvárňují reálné železnice a jejich okolí, 
např.  modely elektrických, motorových i parních lokomotiv, nákladních vozů uzavřených i 
s plošinou, osobního vozu čtyřokenního, rychlíkového jídelního, osobního a služebního vozu, 
lokotraktoru a další speciální podnikové vozy. Většinou se jedná o modely v měřítku 1 : 45, tedy 
v oficiálním měřítku značeném 0. 

Během Brněnské muzejní noci 2024, která se letos uskuteční v sobotu 18. května 2024, opět ožije 
od 18 hodin až do půlnoci celé Technické muzeum v Brně. Hlavními lákadly pro návštěvníky jsou 
tento rok motocykly, kryptologie a železniční modelářství, ať už v muzejních expozicích či 
v aktuálních výstavách. Doprovodný program zahrnuje celomuzejní šifrovací hru a venkovní aktivity 
zaměřené tematicky především na motocykly. Zájemci se mohou posadit i do legendárního kluzáku 
L-13 Blaník. Na mimořádné autobusové lince A ze zastávky Česká do zastávky Technické muzeum 
a zpět se do provozu zapojí opět i autobusy ze sbírek TMB. Občerstvení pro návštěvníky muzejní 
noci letos zajišťuje nedávno otevřené muzejní bistro Jean Paul´s. 

Již pošesté se uskuteční přehlídka historických vozidel s názvem „Muzeum v pohybu“, která zpestří 
na začátku června brněnské ulice. Kolona historických vozidel ze sbírek TMB vyjede 1. 6. 2024 
z areálu depozitáře muzea v Brně-Řečkovicích do centra města. Vybrané historické vozy TMB 
projedou náměstím Svobody a přilehlými ulicemi a představí se kolemjdoucím, kteří budou mít 
možnost obdivovat exponáty z depozitářeTMB v provozu. O víkendu 1.–2. 6. 2024 se autobusy 
ze sbírek TMB tradičně představí na akci Parní Olympia v Modřicích. 

Letiště Brno-Medlánky si v tomto roce připomíná sto let od konání I. národní soutěže plachtových 
letadel v Brně, která je považována za jeho zrod. TMB se problematice letectví systematicky a 
dlouhodobě věnuje, takže se logicky stalo generálním partnerem oslav tohoto výročí. Proto TMB 
připravilo komorní výstavou „Sto let křídel nad Medlánkami“ (17. 4. – 16. 6. 2024) a významně se 
podílí na realizaci leteckého dne, který se uskuteční 14. září 2024 v Medlánkách. Půjde o první 
letecký den v Brně po šestnácti letech. 

V letošním roce je TMB je oficiálním partnerem významné události Brno Grand Prix Revival, která 
se uskuteční ve dnech 13.–14. 7. 2024 na Masarykově okruhu v Brně. Jedná se o mimořádnou 
závodní akci, které se zúčastní nejprestižnější evropské závodní série historických automobilů 
od meziválečných vozů Grand Prix až po klasickou formuli F1. 

Změna programu vyhrazena. 

 

Kontakt pro média: 

Mgr. Josef Večeřa | náměstek ředitele TMB pro Odbor vědy a techniky 
vecera@tmbrno.cz | 774 060 620 


